FORMULÁRIO DE APRESENTAÇÃO PARA PROTESTO
Protocolo:__________
Ilmo. Sr.

Tabelião de Protestos

ARROIO DO SAL - RS

Solicito a Vossa Senhoria, na qualidade de apresentante/portador, que efetue o apontamento para ser pago ou lavrado o protesto do título abaixo descrito, na forma e rito previstos na Lei 9.492/97e demais diplomas legais aplicáveis, autorizando a intimação do devedor no endereço indicado, ou por edital (se autorizado abaixo), responsabilizando-me civil e penalmente pelos dados a seguir declarados:

CREDOR ORIGINÁRIO: Nome Completo: _____________________________________________________

Endereço Completo (com CEP):______________________________________________________________

CREDOR ATUAL/APRESENTANTE: Nome Completo:_____________________________________________

Endereço Completo (com CEP): ______________________________________________________________

CPF/CNPJ _________________________ Identidade: _____________________ Fone: __________________

TÍTULO:
Espécie/Natureza/Número  _______________________________________________________

Vencto.:____________ Valor Original do Título:R$_____________  Valor a ser Cobrado: R$_____________

DEVEDOR: Nome Completo: _______________________________________________________________

CPF/CNPJ:______________________ Fone: _______________

Endereço Completo do Devedor: _____________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Motivo do protesto: [ ] falta de pagamento, [ ] falta de aceite, [ ] falta de devolução,  [ ] para fim falimentar (somente quando o devedor estiver sujeito àquela legislação).

Edital: Não sendo possível efetuar a intimação do devedor no endereço indicado, requer:

[  ] a intimação do devedor por edital; ou [  ] a devolução do título sem o protesto.

Declaro estar ciente de que:

a) na hipótese de pagamento do título pelo devedor, deverei receber a quantia relativa ao título em cartório, através de cheque nominal;

b) o fornecimento proposital de endereço incorreto do devedor poderá acarretar sanções civis, administrativas e penais.

Pede deferimento.

Arroio do Sal,
Certifico que o apresentante firmou o pre-

sente requerimento  em minha  presença,

_____________________________
em __/__/_____. Ass.: _______________
PORTADOR / APRESENTANTE
Portador (se diferente do apresentante):
Nome Completo: _______________________________________________________________
CPF/CNPJ:______________________ Identidade: _____________________  Fone: _______________

Endereço Completo do Devedor: _____________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
(Deve ser apresentada a identidade original do apresentante signatário comparecente. Se o portador for diferente do apresentante, apresentar cópia identidade apresentante e original da identidade do portador, devendo este estar presente. Conforme Prov. 30-CNJ)
COMPROVANTE DE DEVOLUÇÃO DO TÍTULO PROTESTADO
Declaro para os devidos fins que na data de hoje recebi do Tabelionato de Protesto de Títulos de Arroio do Sal a devolução do título cujo protesto requeri no anverso da presente. Arroio do Sal, __/__/_____. Ass. do Apresentante/Portador: _______________

	DADOS REQUERENTE: (Portador ou Credor – quem assinar)
(Obrigatório – Provimento CNJ nº 61/2017)
Nome Completo: __________________________________________________

CPF: ____________________________________________________________

Filiação Requerente: _______________________________________________

Nacionalidade: ____________________________________________________

Estado civil: ______________________________________________________

União Estável: (  ) sim (   ) não

Residência: _______________________________________________________

Endereço Eletrônico:
(  ) Possui.: ______________________________________

(  ) Não Possui